
 
   

 
Oversigt over fagbegreber  
 

Følgende er en oversigt over fagbegreber anvendt i indstilling om 

Københavns Doughnut 2024. 

 

Doughnutmodellen 

Doughnutmodellen er en model for bæredygtig udvikling – formet som 

en doughnut – og udviklet af den engelske økonom Kate Raworth. 

Modellen kombinerer koncepterne: De planetære grænser – udviklet af 

Stockholm Resilience Centre, og det sociale fundament, der tager afsæt 

i FN’s verdensmål. Ifølge modellen skal et samfund tilstræbe at ligge 

mellem den inderste cirkel (det sociale fundament) og den yderste cirkel 

(de planetære grænser). 

 

I 2023 blev det besluttet at implementere Doughnutmodellen i 

Københavns Kommune i form af en årlig statusrapport. Københavns 

Doughnut 2024 (bilag 1 til denne indstilling) præsenterer anden udgave 

af Københavns årlige doughnutrapport og indikerer, hvordan 

København præsenterer på udvalgte indikatorer, herunder indikeres på 

hvilke områder, København overskrider de planetære grænser og ikke 

sikrer det sociale fundament (mangler og ubalancer).  

 

Det sociale fundament 

Det sociale fundament (den inderste cirkel i modellen) dækker over, 

hvad borgeren har brug for til at trives og leve et værdigt liv, fx behovet 

for mad, drikke, bolig, men også uddannelse, lighed og indflydelse.  

 

Den planetære grænse 

Den planetære grænse beskriver de klima- og miljømæssige 

begrænsninger, som klodens biofysiske og økologiske systemer 

opererer under. En overskridelse af de planetære grænser påvirker 

klodens miljø og klima negativt. 

 

Safe and just operating space 

Begrebet beskriver et rum, hvor samfundet kan eksistere i balance med 

Jordens klima og miljø.  

 

Beskæftigelsesfrekvens 

Beskæftigelsesfrekvensen angiver antal beskæftigede som andel af en 

given befolkningsgruppe. 
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Beskæftigelsesministeriets benchmark-rangliste af kommunernes 

beskæftigelsesindsats 

Beskæftigelsesministeriet benchmarker kommunerne ved at se på, hvor 

mange borgere den enkelte kommune har på offentlig forsørgelse 

sammenholdt med det antal, det kan forventes, at kommunen vil have på 

baggrund af dens rammevilkår. Det Nationale Forsknings- og 

Analysecenter for velfærd (VIVE) har leveret analysedesignet til at 

bestemme kommunernes rammevilkår. Beskæftigelsesministeriets 

benchmark-rangliste dækker målgrupperne: dagpenge, kontantydelse, 

arbejdsmarkedsydelse, sygedagpenge, jobafklaringsforløb, kontant- og 

uddannelseshjælp, revalidering, forrevalidering, integrationsydelser, 

ledighedsydelse og ressourceforløb.  

 

 


